Nixus frequentissimum est; *nisus* rarius. Vitru., lib. 1, c. 1: *Vt architectus, his literis imbutus, haec nisus sum scribere*;¹ Plaut., *Milit.*, *Nisus laeua dixit*;² Liu., 3 *Ab Vrb.*: *Cumanae cohortes arte aduersus uim nisae declinauere paululum*;³ Sil., lib. 3: *Quoque magis subiere iugo atque euadere nisi / erexere gradum*;⁴ Tacit., lib. 2: *Quidam turpi fuga in summa arborum nisi*.⁵

Enixus ad partum spectat; *enisus*, ad caeteros conatus. Cic., *Ad Q. fr.*, lib. 3: *In quo [consulatu] enitar non minus quam sum enisus in nostro*;⁶ Sall., *Iug.*: *Ab adolescentia se enisum ut ab optimo quoque probaretur*;⁷ *ibid.*, *Ab eisdem fautoribus regis summa ope enisum est*;⁸ Caes., 2 *Bell. Ciuil.*: *Brutus celeritate nauis enisus est, ut paruo momento antecederet*.⁹ *Enixus* tamen dixit Curt., lib. 7: *Per aspera enixis duriora restabant*.¹⁰

Adnisus siue *annisus* frequens est. Liu., 5 *Ab Vrb.*: *Patres reficere intercessores legis annisi sunt*;¹¹ *ibid.*: *Patres hoc idem de intercessoribus legis annisi*.¹²

Annisurus. *Ab Vrb.* 2: *Annisurum, ut appareat exilio sibi irritatos, non fractos animos esse*;¹³ et lib. 6: *Certantem secum ipsum annisurum, ut etc.*;¹⁴ *ibid.*, lib. 4, dec. 5: *Illud affirmare pro certo habeo, me omni ope annisurum esse, etc.*;¹⁵ *ibid.* *annixurus* dixit *Ab Vrb.* 1: *Quod annixurus pro se quisque sit*;¹⁶ *ibid.*, *Bel. Mac.* 1: *Annixurum ne officiis in Po<pulum> Ro<manum> ab alio uincatur*;¹⁷ et lib. 8: *Summis opibus annixi sunt*;¹⁸ sic *Ab Vrb.* 4.

Innixus. *Ibid.*: *Quem cum ictum equo deiecisset, confestim et ipsa hasta innixus se in pedes excipit*.¹⁹

Innisus. Plin., Traiano, lib. 10: *Cuius tutela et securitas saluti tuae innisa est*.²⁰

Subnixus. Liu., *Ab Vrb.* 6: *Non uidebo Ap. Claudium et Q. Fuluium uictoria insolenti subnixos*.²¹

Connixus. Tacit., lib. 20: *Studio laetitiaque connixi*.²²

Connisus, per *s*, apud eundem, lib. 11, ca. 15, et apud Statium, *sylua* 4, reperies.

Adnixus, *connixus*, *innixus*, *obnixus* per *x* literam, Diomedes, lib. 1, et Seruius, in illud Virg., 1 *Aen.*, *Cymothoe simul et Triton adnixus acuto / detrudunt naues scopulo*,²³ aiunt apud ueteres haec, per *x* [p. 340] literam, sua uero aetate per *s* fuisse scripta.

¹Vitr., *Arch.* 1,1,18 ²Plaut., *Mil.* 203 ³Liu., *AVC* 2,14,7 ⁴Sil., *Pun.* 3,528-9 ⁵Tac., *Ann.* 2,17 ⁶Cic., *Ad Q. fr.* 3,7,2 ⁷Sall., *Iug.* 22,2 ⁸Sall., *Iug.* 25,3 ⁹Caes., *Ciu.* 2,6,4 ¹⁰Curt., *Alex.* 7,11,16 ¹¹Liu., *AVC* 5,29,1 ¹²Liu., *AVC* 5,25,13 ¹³Liu., *AVC* 2,39,11 ¹⁴Liu., *AVC* 6,6,9 ¹⁵Liu., *AVC* 44,22,4 ¹⁶Liu., *AVC* 1,9,15 ¹⁷Liu., *AVC* 31,11,14 ¹⁸Liu., *AVC* 38,50,2 ¹⁹Liu., *AVC* 4,19,4 ²⁰Plin., *Epist.* 10,52,1 ²¹Liu., *AVC* 26,13,15 ²²Tac., *Hist.* 4,53 ²³Verg., *Aen.* 1,144.

Nixus é frequentíssimo; *nisus* é mais raro. Vitrúvio, liv. 1, c. 1: *Vt architectus, his literis imbutus, haec nisus sum scribere*; Plauto, *Miles*, escreveu *nisus laeua*; Lívio, *Ab Vrb.* 3: *Cumanae cohortes arte aduersus uim nisae declinauere paululum*; Sílio, liv. 3: *Quoque magis subiere iugo atque euadere nisi / erexere gradum*; Tácito, liv. 2: *Quidam turpi fuga in summa arborum nisi*.

Enixus diz respeito ao parto; *enisus*, a todos os outros esforços. Cícero, *Ad Q. fra.*, liv. 3: *In quo [consulatu] enitar non minus quam sum enisus in nostro*; Salústio, *Iug.*: *Ab adolescentia se enisum ut ab optimo quoque probaretur*; ibidem: *Ab eisdem fautoribus regis summa ope enisum est*; César, *Bell. Ciuil.* 2: *Brutus celeritate nauis enisus est, ut paruo momento antecederet*. Porém, Cúrcio escreveu *enixus*, liv. 7: *Per aspera enixis duriora restabant*.

Adnisus ou *anisus* são frequentes. Lívio, *Ab Vrb.* 5: *Patres reficere intercessores legis annisi sunt*; ibidem: *Patres hoc idem de intercessoribus legis annisi*.

Annisurus. Lívio, *Ab Vrb.* 2: *Annisurum, ut appareat exilio sibi irritatos, non fractos animos esse*; e no livro 6: *Certantem secum ipsum annisurum, ut etc.*; idem, liv. 4, década 5: *Illud affirmare pro certo habeo, me omni ope annisurum esse, etc.* O mesmo autor escreveu *annixurus*, em *Ab Vrb.* 1: *Quod annixurus pro se quisque sit*; idem, *Bel. Mac.* 1: *Annixurum ne officiis in Populum Romanum ab alio uincatur*; e no liv. 8: *Summis opibus annixi sunt*. A mesma forma encontra-se em *Ab Vrb.* 4.

Innixus. Ibidem: *Quem cum ictum equo deiecisset, confestim et ipsa hasta innixus se in pedes excipit*.

Innisus. Plínio, em carta a Trajano, liv. 10: *Cuius tutela et securitas salutis tuae innisa est*.

Subnixus. Lívio, *Ab Vrb.* 6: *Non uidebo Ap. Claudium et Q. Fuluium uictoriae insolenti subnixos*.

Connixus. Tácito, liv. 20: *Studio, laetitiaeque connixi*.

Connisus, com *s*, encontrá-lo-ás no mesmo Tácito, liv. 11 e liv. 15; e em Estácio, *Syluae* 4⁸⁹.

Adnixus, *connixus*, *innixus*, *obnixus*, com a letra *x*: dizem Diomedes⁹⁰, liv. 1, e Sérvio⁹¹ – em comentário ao passo de Virgílio, *Aen.* 1: *Cymothoe simul et Triton adnixus acuto / detrudunt naues scopulo* – que os autores arcaicos os escreviam [p. 340] com *x*, mas que, no tempo deles, já se escrevia com *s*.

A uerbis *morior*, *nascor*, *orior* fiunt participia *moriturus*, *nasciturus*, *oriturus*. Portius Latro: *Famam uero popularem neque temere unquam nascituram esse neque temere occasuram*;¹ Pallad., lib. 7, tit. 7: *Vbi signum nascituri regis inueneris* etc.² *Nasciturus* adeo rarum est, ut Phocas dixerit *nascor* eo destitui.

Adorsus pro *adortus* dixit Ouid., 2 *De Pont.*, eleg. 2: *Ausa est et nullum maius adorsa nefas*;³ item Gell., lib. 9, c. 2.

Orior, *adorior* et *exorior*, exceptis infiniti temporibus, *oriri*, *adoriri*, *exoriri*, raro quarta coniugationis inueniuntur.

Tutum a *tuor* non est in usu. *Tuitus sum* a *tueor* fit. Quint., in *Declam.*, *Pro Caeco*: *Tuitus sum adolescentis miserrimi causam*;⁴ Plin., lib. 6, ad *Quadrat<um>*: *Tuitus sum Iulium Bassum*.⁵ Neque est cur excipiatur, cum analogiam sequatur.

Diuertor non *diuersus*, sed *diuerti* dumtaxat a *diuerto* accipit, quod plerumque neutraliter usurpatur.

Reuertor reuersus sum et *reuertere* sibi adsciscit, et in eodem sensu efferri Quint., lib. 9, c. 3, tradit. Cels., l. 8, c. 4: *Si cupiditas cibi reuerterit*;⁶ sic iterum, *ibid.*, c. 6.

Fatiscor, quod quidam putant *fessus sum* facere, nondum potui inuenire. Illud tamen apud Gell<ium>, lib. 17, c. 2, legi: '*Fatiscor*' a '*fateor*' fieri, ut '*fruisco*' a '*fruor*'.⁷ Diom., li. 1, *fessus* docet nomen esse his uerbis: '*Fatigor*' '*fatigatus sum*' facit non '*fessus*', et longe falluntur qui opinantur ex '*fatigor*' '*fessus*' deriuari; nam '*fessus*' est appellatio.⁸ Haec ille.

Prisc., lib. 10, ait *defetiscor* facere supino *defessum* et praeteritum *defessus sum*. *Defessus* tamen, ut *fessus*, nomen potius uidetur. Itaque existimo *defetiscor* praeterito carere. *Defetiscor* apud Terentium est in *Phorm.*: *Neque defetiscar usque adeo experirier / donec tibi id quod pollicitus sum effecero*.⁹

Liceor et *opperior* non carent supinis, ut quidam existimant. Cic., 5 *Verr.*: *Herbitenses liciti sunt usque eo, quoad efficere posse arbitrabantur*;¹⁰ Ter., *Phor.*: *...unam praeterea horam, ne opertus sies*.¹¹ Si utriusque uocem actiuam finxeris, existes et praeteritum et supinum.

Opperiturus apud Curtium inuenies, l. 8, et *opperitus*, apud Plautum, *Most.*

¹Port. Latr., *Cat.* 8 ²Pallad., *Agr.* 7,7 ³Ou., *Pont.* 2,2,16 ⁴Quint., *Decl.* 1,13 ⁵Plin., *Epist.* 6,29,10 ⁶Cel., *Med.* 8,14,11 ⁷Gell., *NA* 17,2,6 ⁸Diom., *Ars* 1 (GLK 1 376) ⁹Ter., *Phorm.* 589-590 ¹⁰Cic., *Verr.* 2,3,77 ¹¹Ter., *Phorm.* 514 .

¹¹Schol. 18 [p. 338] ... apud Plaut. *Most.* *E*¹] *om.* *E*² .

Dos verbos *morior*, *nascor* e *orior* formam-se os participios *moriturus*, *nasciturus* e *oriturus*. Pórcio Latrão: *Famam uero popularem neque temere unquam nascituram esse neque temere occasuram*; Paládio, liv. 7, título 7: *Vbi signum nascituri regis inueneris* etc. *Nasciturus* é tão raro que Focas afirmou que *nascor* não tinha essa forma⁹².